
“UNIONE DEL LOGUDORO”
COMUNI DI OZIERI – ARDARA – ITTIREDDU – MORES –TULA – NUGHEDU S.N – PATTADA

SEDE: Via De Gasperi, 98 – 07014 OZIERI
P.I. 90007390900 TEL. 079/786603 – FAX 079/7810624

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

Registro Generale n . 188 DEL 01-09-2023

Oggetto: Affidamento del servizio di trasporto scolastico in forma associata per il 
periodo dal 01.09.2023 al 31.08.2024 nei confronti della Società in house 
Logudoro Servizi Unipersonale Srl, con sede a Ozieri in Via A. De Gasperi 
98 P. Iva 02372360905.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267);

VISTO lo Statuto dell’Unione del Logudoro, approvato con l’Atto Costitutivo Rep. n. 1192 del 
20/12/2007, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Ozieri il 09/01/2008 al n.7 e da ultimo 
modificato con Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 5 del 26.04.2023;

VISTO, in particolare l’articolo 39 dello Statuto dell’Unione, in base al quale, in difetto di propri 
regolamenti, si applicano i regolamenti del Comune di Ozieri;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.36 del 23.08.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025;

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.7 del 30.05.2023 con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025;

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.8 del 30.05.2023 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

VISTO il Decreto del Presidente n.24/2022 di nomina della sottoscritta Vicesegretaria e 
Responsabile dell’Area Segreteria;

VISTO il Decreto del Presidente n.1/2022 con la quale la sottoscritta in caso di assenza, 
impedimento o incompatibilità del Responsabile dell’Area Amministrativa è chiamata ad 
assumerne le relative funzioni;

PREMESSO CHE:

 con Deliberazioni dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 3 - del 31/01/2011 e n.42 del 
06/09/2011 era stata approvata la volontà di attivare la gestione associata del servizio di 
trasporto scolastico a partire dall’anno scolastico 2011/2012;



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.13 del 01-09-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 2

 l’Unione del Logudoro con la Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 28 del 
14/11/2012 ha recepito formalmente il trasferimento all’Unione del Logudoro delle 
competenze in materia di Trasporto Scolastico da parte dei Comuni di Ardara, Ittireddu, 
Nughedu S.N., Ozieri, Pattada e Tula, ai sensi degli artt. 4 e 8 dello Statuto, e ha stabilito di 
affidare il Servizio associato di Trasporto Scolastico alla società in house “Logudoro 
Ambiente S.r.l.;

 con successiva Deliberazione n. 33 del 21/12/2012 l’Assemblea Generale dei Sindaci ha 
preso formalmente atto del trasferimento della competenze relative al Trasporto Scolastico da 
parte del Comune di Mores all'Unione del Logudoro;

 la gestione associata del servizio di trasporto scolastico, attraverso la società “Logudoro 
Servizi Unipersonale S.r.l.” interamente partecipata dall’Unione, è materialmente iniziata in 
data 01.03.2013;

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 18 del 28/09/2017 avente ad 
oggetto “Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art.24 del D. Lgs. 19 agosto 2016, n.175, 
come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 – ricognizione partecipazioni 
possedute”;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.56 del 29.12.2021 con la quale, nelle 
more della conclusione dell’istruttoria finalizzata all’adozione della Relazione sui servizi pubblici 
locali a rilevanza economica, ai sensi dell’art.34 comma 20 del D.L.179/2012, sono stati forniti 
indirizzi per la proroga del contratto di servizio del trasporto scolastico affidato in house alla 
Società Logudoro Servizi Srl, in scadenza al 31.12.2021, per n.18 mesi, quindi fino al 30.06.2023;

VISTA la Determinazione dell’Area Amministrativa n.  1 del 17.01.2022 con la quale veniva 
disposta la proroga fino al 30/06/2023 (18 mesi) del contratto di servizio relativo al trasporto 
scolastico e contestuale impegno di spesa nei confronti della Società in house Logudoro Servizi 
Unipersonale Srl con sede a Ozieri in Via Alcide De Gasperi n.98, P. Iva 02372360905;

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.12 del 30.12.2022 con la quale 
veniva approvata la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art.20 del D.Lgs 
175/2016 al 31.12.2020, consistente nel mantenimento senza interventi della Società Logudoro 
Servizi Unipersonale Srl;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.3 del 08.03.2023 di indirizzo e 
individuazione obiettivi in materia di spese di funzionamento e approvazione del programma del 
fabbisogno del personale della società in house Logudoro Servizi Unipersonale Srl. Periodo 2023-
2025, ai sensi dell’art.19 del D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175;

VISTO l’articolo 34, comma 20 del Decreto Legge del 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con 
modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2012, n. 221, stabilisce che: “Per i servizi pubblici 
locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto della disciplina europea, la parità tra 
gli operatori, l’economicità della gestione e di garantire adeguata informazione alla collettività di 
riferimento, l’affidamento del servizio è effettuato sulla base di apposita relazione, pubblicata sul 
sito internet dell’ente affidante, che dà conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti 
dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta e che definisce i contenuti 
specifici degli obblighi di servizio pubblico e servizio universale, indicando le compensazioni 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.13 del 01-09-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 3

economiche se previste”;

VISTO il D. Lgs. 201/2022, entrato in vigore lo scorso 31 dicembre 2022, avente ad oggetto 
“Riordino della disciplina dei servizi pubblici di rilevanza economica” che in particolare all’art.17 
“Affidamento a società in house” recita: 

1. Gli enti locali e gli altri enti competenti possono affidare i servizi di interesse economico 
generale di livello locale a società in house, nei limiti e secondo le modalità di cui alla disciplina 
in materia di contratti pubblici e di cui al decreto legislativo n. 175 del 2016.

2. Nel caso di affidamenti in house di importo superiore alle soglie di rilevanza europea in materia 
di contratti pubblici, fatto salvo il divieto di artificioso frazionamento delle prestazioni, gli enti 
locali e gli altri enti competenti adottano la deliberazione di affidamento del servizio sulla base di 
una qualificata motivazione che dia espressamente conto delle ragioni del mancato ricorso al 
mercato ai fini di un'efficiente gestione del servizio, illustrando, anche sulla base degli atti e degli 
indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9, i benefici per la collettività della forma di gestione prescelta 
con riguardo agli investimenti, alla qualità del servizio, ai costi dei servizi per gli utenti, 
all'impatto sulla finanza pubblica, nonché agli obiettivi di universalità, socialità, tutela 
dell'ambiente e accessibilità dei servizi, anche in relazione ai risultati conseguiti in eventuali 
pregresse gestioni in house, tenendo conto dei dati e delle informazioni risultanti dalle verifiche 
periodiche di cui all'articolo 30.

3. Il contratto di servizio è stipulato decorsi sessanta giorni dall'avvenuta pubblicazione, ai sensi 
dell'articolo 31, comma 2, della deliberazione di affidamento alla società in house  sul sito 
dell'ANAC. La disposizione di cui al presente comma si applica a tutte le ipotesi di affidamento 
senza procedura a evidenza pubblica di importo superiore alle soglie di rilevanza europea in 
materia di contratti pubblici, compresi gli affidamenti nei settori di cui agli articoli 32 e 35.

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.11 del 29.06.2023 con la quale, nel rispetto 
del succitato articolo 17 comma 2 del Decreto Legislativo 23 dicembre 2022 n. 201, veniva 
disposto l’affidamento del servizio associato di trasporto scolastico alla Società in house Logudoro 
Servizi per la durata di un anno, alla società in house Logudoro Servizi Srl, stabilendo che il 
corrispettivo del servizio fosse pari ad € 401.668,85, oltre IVA al 10% pari ad € 40.166,88, per un 
importo complessivo pari ad € 441.835,73 (nel rispetto degli indirizzi impartiti con Deliberazione 
dell’assemblea dei sindaci n.3 del 08.03.2023).

PRESO ATTO che con la succitata Deliberazione veniva approvato altresì lo schema del nuovo 
contratto di servizio;

VISTA la nota, acquisita al prot. n. 926 del 30.06.2023, con la quale si provvedeva alla 
trasmissione all’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC della seguente documentazione:

⎯ Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n.9 del 29.06.2023;

⎯ Relazione di cui all’art. 17, comma 3 del D.Lgs. 201/2022 relativa al servizio di trasporto 
scolastico in forma associata;

⎯ Schema di contratto di servizio;

PRESO ATTO che la succitata documentazione è stata pubblicata sul sito dell’ANAC il giorno 
03.07.2023, pertanto il termine dei sessanta giorni per la stipula decorre dal giorno 1° settembre 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.13 del 01-09-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 4

2023;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici” pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12;

APPURATO che il nuovo codice dei contratti, in merito agli affidamenti in house, dispone:

 all’art.7 comma 2 che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare 
direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli 
articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento 
un provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse 
esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento 
di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità 
del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche…”;

 art.7 comma 3 che “L’affidamento in house di servizi di interesse economico generale di livello 
locale è disciplinato dal decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201”;

VERIFICATA la sussistenza dei seguenti requisiti che, per giurisprudenza consolidata della Corte 
di Giustizia dell’Unione Europea, legittimano il ricorso all’affidamento diretto in house:

 la società affidataria in house è capitale completamente pubblico;

 l’Ente pubblico affidante esercita sulla società affidataria in house un controllo analogo a 
quello esercitato sui propri servizi interni;

 la società affidataria in house opera prevalentemente con il socio pubblico o con  i soci 
pubblici, ovvero l’80% del fatturato avviene per conto dell’Unione del Logudoro;

ACCERTATO che nel caso di affidamento in house non è necessaria l’acquisizione del CIG, dal 
momento che come precisato dall’ANAC nelle FAQ “gli obblighi di tracciabilità non trovano 
applicazione in quanto non risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto (per 
difetto del requisito della terzietà)”;

RITENUTO NECESSARIO, al fine di garantire la continuità del servizio ed in ottemperanza agli 
indirizzi di cui alla citata Deliberazione, affidare alla Società Logudoro Servizi Srl, il servizio di 
trasporto scolastico in forma associata, con decorrenza dal 01.09.2023 fino al 31.08.2024 e 
procedere con l’assunzione dei relativi impegni di spesa;

DATO ATTO che le risorse necessarie per garantire l’erogazione del servizio di cui trattasi, pari 
ad € 441.835,73, trovano copertura nel capitolo di spesa 280 del Bilancio di previsione 2023/2025 e 
nel rispetto del principio di competenza finanziaria potenziata, stante la liquidazione del 
corrispettivo in noni, l’imputazione delle somme dovrà avvenire nella seguente modalità:

€ 147.278,58 nell’annualità di competenza 2023;

€ 294.557,15 nell’annualità di competenza 2024;

VERIFICATO che la predetta Società è in regola con gli adempimenti di regolarità contributiva 
attraverso l’acquisizione del DURC (Numero Protocollo INAIL_39390555) valido fino al 
31.10.2023;



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.13 del 01-09-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 5

RICHIAMATA la comunicazione prot. n.1449 del 29/10/2021 con la quale l’Agenzia delle Entrate 
– Direzione Provinciale di Sassari, in risposta ad apposito quesito, chiarisce che la certificazione 
prevista, in materia di gare d’appalto, dall’articolo 17-bis, comma 5, del decreto legislativo 9 luglio 
1997, n. 241, debba essere richiesta dall’impresa appaltatrice o affidataria e non dal committente;

DATO ATTO che con nota acquisita al prot. n. 1201 del 21.08.2023 la Logudoro Servizi 
Unipersonale S.r.L. ha dichiarato l’esonero dall’applicazione degli obblighi di cui all’art.17 bis, 
comma 5, del D.Lgs. 241/1997, che prevede una serie di adempimenti a carico di committenti, 
appaltatori e subappaltatori per appalti e subappalti relativi a una o più opere (uno o più servizi) di 
importo complessivo annuo superiore a € 200.000,00;

ASSICURATO il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nonché di regolarità contabile, attraverso il 
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 
del disposto di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 
174/2012;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare il servizio di trasporto scolastico in forma associata con decorrenza dal 
01.09.2023 e fino al 31.08.2024, alla Società Logudoro Servizi Unipersonale S.r.L, con sede 
a Ozieri in Via Alcide De Gasperi n.98, P. Iva 02372360905;

3. Di approvare lo schema del contratto di servizio che si allega al presente provvedimento;

4. Di impegnare a favore della suddetta Società l’importo di € 441.835,73, sul capitolo di spesa 
280 del Bilancio di previsione 2023/2025, nella seguente modalità:

 € 147.278,58 nell’annualità di competenza 2023;

 € 294.557,15 nell’annualità di competenza 2024;

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
conseguenti adempimenti.



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.13 del 01-09-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 6

ASSICURATO il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui 
all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012.

Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Dott.ssa Ghera Silvana

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa la/il  Sig. Sig.ra  
Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale finalizzato anche 
all’adozione del provvedimento finale inerente alla presente pratica.

                                  Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Dott.ssa Ghera Silvana

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs n. 
82/2005)


